Після інвокації – диспозиція, яка ділиться на 388 глав та на наступні підрозділи: статті 1-14: політичні злочини; статті 15-145: злочини проти особистості; статті 146-152: злочини проти власності; статті 153-167: успадкування; статті 168-177: дарування; статті 178-222: сімейне право; статті 223-226: звільнення рабів; статті 227-358: права власності та цивільно-правові відносини; статті 359-366: опис окремих процедур; статті 377-388: спеціально регульовані відносини.

2.3.5. Декрет – законодавчий акт правителів Європи

Наступний вид законодавчого документа – декрет – був прерогативою не лише політиків, але й церкви. Росповсюдженим цей законодавчий акт був як у Західній, так і в Східній Європі. Зокрема, варто розглянути структуру декрету угорського короля Владислава II. Історична значимість цього документа полягає в тому, що саме цей законодавчий акт повністю закріпив в Угорському королівстві кріпосний лад [201, ст 128]. Складається він з 71 статті, 62 з яких безпосередньо стосуються питання закріпачення селян.

На початку документа зустрічаємо початковий протокол з інтитуляцією:

Nos Wladislaus Dei gracia Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croatie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex nec non Slesie et Lucemburgensis dux ac Moravie et Lusacie...

Ми, Владислав, Божою милістю цар Угорщини, Богемії, Далмації, Хорватії, Сербії, Галіції, Лодомерії, Команії та Болгарії, а також вождь Селезії, Моравії і Лузації...

Далі, на відміну від інших правових актів Середньовіччя, відразу йде наррація:

...marchio memoriae commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit, universis, quod cum nos in animo nostro seperevolvissemus considerassemusque pericula omnia, que hucusque huic Hungarieregno nostro ab infidelibus hostibus illata sunt, ruinas quoque et desolaciones castrorum finitimorum atque etiam tumultum ium nefandissimum, quem plebs rustica superiori estate intra ipsius regni nostri viscera contra optimates et omnem nobilitatem cum summa et plane inaudita crudelitate concitaverat, multorum insignium virorum cede ac multi sanguinis effusione memorabilem, omnes preterea perturbaciones abas, in quibus status eiusdem regni nostri non sine magno incommodo hucusque fluctuavit, ex ea potissimum causa manasse, quod ordo, sine quo nulla unquam res publica bene gubernata esse legitur, ab omnibus et rebus et officiis sublatus esset et per arreptam hoc pacto omnia cum maxima tocius regni oppressione prepostere et quasi confuso quodam turbine agerentur.